Cla. XIII

Eides generat penitentiā. et ostendit̄ ex visione bti Jobānis q̄ habet Apo-

ca. viii. vbi dicit: Primi angelus tuba cecinit et facta est grādo et ignis mixta in sanguiue et missū est in terrā: et tertia p̄ arborū cōbusta est: et omne fenū viride cōbustū est. **P**rimus angelus p̄t dici fides q̄ est prima virtus. vñ P̄uidēt̄: Prima petit campū dubia sub forte duelli. Purgatura fides: et hec duo facit. l. grāduē et ignem. Per grandinē significatur timor inferni. Per ignē dolor et cōtrito p̄tē. Et hec duo facit fides q̄ misceſ sanguine. l. p̄tē. Hā anima illuminata p̄ fidem cognoscit penā peccati. l. qd̄ obligatur penis inferni. vñ tū metr̄ dolet. S3 qd̄ hō duo quodāmodo ex libero arbitrio oriuntur: ideo dicit tuba cēcīnt. i. ex voluntate penitētis hec duo p̄dūxit. hoc est quod sequit̄ et tertia pars terre et tertia pars arborū: et omne fenū virtus de combustū est. Per terrā intellige terrena bona quoꝝ tres sunt partes. Prīa ē p̄tē etatis in primū. secunda necessitatis in se p̄tē. tertia est voluntatis in corp̄ p̄p̄luz. Nec tertia pars cōbūritur in vere penitēte. Per arbores vero status cōtempatiōe intelligit ac designat. Quins tres sunt p̄tes. Prima est de dehētū oratiōis. secunda studiū lectionis. tertia exercitiū actionis. Et hec cōbūritur. Per fenū vero viride signatur voluntas carnis: iuxta illud Isa. xl. Omnis caro fenū: et omnis glīa el̄ quāt̄ flos fenī. vnde omne fenū cōburi dicit: q̄ omnis voluntas carnis per dolorē penitētie abūcīt: Ap̄ls Hal. v. Qui christi sunt carnē suā crucifixerunt cum vitiis et concupiscentiis.

Cla. XV

Gaudia beatorū Designantur in illis aquis quās p̄ visionem vidi Ezechiel. d̄ enī Ezech. xlvi. Ecce aque redundantes a laterē dextro. cum egredere vir ad orientē qui habebat funiculum in manu sua: et mensus est mille cubitos et traduxit me per aquas usq; ad talos. Bursum mensus est mille et traduxit me per aquā usq; ad gennā. Bursum mensus est mille et traduxit me per aquā usq; ad renes. Et mensus est mille torrentem quem non potui pertransire qm̄ int̄muerunt aque profunde torrentis: qui nō potest transuadari. Per aquas redundantes torrentis intellige delectationes gaudiosas et copiosas quibus sancti viri in ce-

D 5

Liber septimus

lo fruuntur. **A**nde in Ps. xxv. Torren-
re voluntatis tue potabis eos. Et dicuntur
reducates: quia interius anima replebitur
et ex ea ad corpora reducabitur. Dicunt eti-
am a latere et dextro: per quod intelligit se-
lestis patria. sicut per latus sinistrum vita p-
sens. **C**ant. q. **L**eua eius sub capite meo: et
dextera illius amplerabitur me. Tres autem
primi millenarii signata tria gaudia electorum
in patria que finita sunt et aliquatenus p-
sanctis comprehendi. primus venit ab inferiis
ubi videtur iustitia dei adimpleri. de quo mul-
tum gaudiu[m] est eis: finis illud Ps. lvij. **L**e-
tabis iustus cum viderit vindictam. **E**sa. lxv.
Egredientes ut videant cadauna viro[rum] quod p-
maricati sunt in me: et erit visus ad sanctitudinem
sionis omni carnis. **S**ecundus venit a mundo
de pulchritudine creaturarum. **E**sa. lx.
Tunc videbis et afflues et mirabitur et di-
latabitur cor tuum. **T**ertiu[m] venit de celo de-
locunda et grata societate. **E**sa. lxxv. **E**xul-
tabo in hierusalem et gaudebo in populo
meo. Sed quartu[m] millenariu[m] quod non potest
transuadari est gaudiu[m] ineffabile de divina
majestatis visione. **E**sa. lxixii. **O**culus non
vidit deus absos te qui preparasti expectan-
tibus te. **A**liqui tamen exponunt quod tres
millenarii qui transuadari possunt et men-
surari: sunt tres sensus scripturae. scilicet histori-
cus: allegorius et tropologicus. **S**ed quar-
tu[m] millenarius qui non potest transuada-
ri est quartu[m] sensus. scilicet analogicus qui est de
secretis celorum: que non possunt in hac vita
comprehendendi. **A**l[iqui] fini alios: per primu[m] mille-
nariu[m] aquae pertingentes ad talos: intelli-
gitur gratia incipientium: quod in talis est ho-
minis inchoatio. per secundu[m] millenariu[m]
aque pertingentes usque ad genus: intelligit
gratia p[ro]ficiencie: quod in genio: ambula-
tio. scilicet per profectu[m] virtutum. **P**s. lxxxiij.
Vobis de virtute in virtutem. **P**er tertium
millenariu[m] qui erat usque ad renes intelligi-
tur gratia predictantum: qui tanquam virtus p[ro]fe-
cti debent deo spirituales filios generare.
Mam ex renibus est generatio. **A**po. x. q.
In christo enim iesu per euangelium ego vos
sum. **S**ed propter terram quam non potest transuadari: istellis
gloria beatorum que ineffabilis est. **E**sa. XV

Hereses a diabo
lo, procedunt et hoc ostendit in vi-
sione beati Johis quod habebat Apo-

Review

Emilitas fa

*...mores plicere & crescere n
...mores quod affectum fer*

1.2.28. vbi dicit q. videt

*is fratrib⁹ agit: Tādi p̄t
iālunā e tāllas mādā*

Joseph intellige aucti

*equic interpretat. s. augm
vividif huius etas. in solis*

collectionis, tñ de 3.

te sicut sol i oculu suo splendit

Digitized by Google

et plurimos erunt sicut ha-
bitaculum arrietans.

in inferioribus.

*adotado subdum
rio a frumento.*

Vigoribus accedit incul-

শুভেচ্ছা পত্র

କେବି କଥା ଦେଖିଲା

• 1879

1

1

De visionibus et somniis

258

hereticorum doctrina que in se amara est, per falsitatem quam continet; et ad amaritudinem isterni trahit; et facta est tertia pars auctoritatis in absinthiū. i. predicta tertia pars sū hominū infecta est heretica doctrina et diabolica. Et multi homines mortui sunt ex aquis. i. de hereticorum doctrina; quod amare facte sunt per illos hereticos male exponentes, et reuera mortui non tam morte anime sed etiā corporis; quod multi cōbusti. et nota est aqua. i. doctrina sacre scripture amaretur per falsam expositionem. iiiij. Reg. iiij. Ecce habitatio huius ciuitatis optima est. i. sacre scripture. sed aqua pessime sunt. i. expositiones hereticorum pueræ et false. Sed nota est hec aqua sacre scripture pīt dulcorari per salis appositionem. i. per vere sapientie elucidationē. viii. iiiij. Reg. iiij. Egressus Heliſe ad fōtes aquarū misit in illis sal et ait: Hec dicit dominus. Sanant aq̄s has et nō erit eis vltra mors negat sterilitas. hoc etiā signatum fuit Exod. xv. vbi dicitur: Murmurauit populus contra Moysē dicens: Quid bibemus? Ut ille clamauit ad dominū: qui ostendit ei lignum: quod cum misisset in aquas ē dulcedine veræ sunt. per lignum autē vera sapientia designatur. Proouer. iiij. Lignum vestre est bis qui apprehenderunt eā: et qui tenerunt eam beatūs.

Ca. XVII

Humilitas facit sanctos. perficere et crescere multipliciter: quod ostendit ex somnio Joseph. Beh. xxvij. vbi dicitur quod videt somnium: quod narrans fratribus ait: Vidi per somnium quasi solē et lunā et stellas undecim adorare me. In Joseph intellige augmentū et perfectiō boni: quod sic interpretat. i. augmentū et in adoratiōne ostendit humilitas. in sole autem accipit feruor dilectionis. vi. de Iudic. v. Qui diligit te sic sol ē oru suo splēderit ita ruulent. sed in stellis intelligit splēdoz siue gratia predicationis. Daf. xij. Qui ad iusticiā erudiuit plurimos erit sicut stelle: sicut plūna accipit vigor actiōis: quod luna maxime agit et pot in lūnis inferiorib⁹. et luna sol et stelle Joseph adorādo subdūnt: sicut et in scitis viris et feruor dilectionis et grā predicationis: et vigorib⁹ agēdi per inclinationē humilitatis. perficiunt et augēt. Iac. iiij. De supbris resistit: humili⁹ autē dat grām. i. et diligēti et predicatori et bñ opāci. Motādū at

circa predictū somnium quod sic dicit somniorū interpres. Somnia que apparent hominib⁹ nibus de stellis superiorib⁹ variam habere noscuntur significationem. Nam aliquando referuntur ad hominis dignitatē. Quia magne stelle somniate sapientes et potentes designant. Parue vero et obscure viles et insulsa personas. Sic autem videatur per se somnium dominū esse stellarum: pro quantitate et qualitate stellarū dominabitur populis. Et si est aptus et decēs erit rex. et hinc interpretationi consonat predictum somnium Joseph. Aliquando vero referuntur ad hominum aduersitatem: quia stelle cadentes in mare perditionem populi a rege fieri demonstrant. Stelle vero cadentes in terram aduersitatem significant et mala plurima. Stelle autē deficiētes in celo: diutium paupertatē et defecū significant. Nam celū simile est domū videntis: stelle vero substantiā et homines habitates in ea signant.

Ca. XVIII

Dyopocrisis qua-druplicē est. s. prelatorum: clericorum: religiosorum et laicorum: que describuntur Apocal. viij. in visione beati Johannis vbi dicitur: Percussa est tertia pars solis et tertia pars lune: et tertia pars stellarū: ita ut obscuraret tertia pars eorum: et diet non luceret pars tertia et noctis lumen. Per solē intelliguntur plātit: quod sol totū mūndū illuminat: sic plātit eccliam debet illuminare. Mat. v. Nos estis lux mundi. Prī sol non variait per crepusculū et decrēta: et stabilis manet. Sic plāti stabiles esse debet ut nec aduersitate nec propitiate nec detractiōe: nec adulatiōe mouant. Eccl. xij. Nō sēparūt sapientia sua manet sic sol. Horū tertia pars pertinet non declīs: quod fidē informē retinet: sed in moribus leduntur. Horum enim tres partes sunt. Quia prelatorum quidam ardent et lucent: et hi sunt prima pars. Alij ardent et non lucent: et hi secunda. tertij lucent sed non ardent: et hec pars tertia percussa est: quia lucet exteriorū simulatae sacerdotiū: sicut non ardet interiorū habita charitate. hanc percussit dominus Matth. xij. vbi dixit: Ne vobis scribere et pharisei hypocrite: quia similes estis sepulchrī de albatris: que et foris apparēt hominib⁹ speciosis: intus vero plena sunt ossibus mortuorum et omni spurcitiis: sic et vos quidē

Liber septimus

foris apparentis fusti hominibus: intus autem pleni estis hypocriti et omni iniuriae. Alliste tres partes accipiuntur vñm tres conditiones solis. Sol eni est corp^o magnū, in quo notat prelator p̄as. **A**ltre corpus latu in quo plator fides. **T**re corp^o calidū saltē in effectu, in quo plator et charitas. Et hec est tertia pars que fere in omnibus percussa est: q̄ et si piatē habet vñl fidem rei nient, feruore tamē charitatis carent. Per lunā vñ designant clerici: q̄ sic a sole lumen luna recipit: sic a prelatis clerici informant: et quales sunt prelati tales sunt clerici. Eccl. i. Qualis rector est ciuitatē tales et inhabitatēs in ea. Horū autē tres sunt p̄tes, quidā nāc sunt scholarēs qui frequētā scholas, qdā sunt scholarēs q̄ sequuntē chorū. Alij enī curiales q̄ sequuntē curias principū et regū et prelatorū. **H**ec tertia ps percussa est virtus simulationis et ambitiōis. Per stellas vñ intelligunt religiosi. Stelle enī parue vident et magne sūt: sic religio si parui vident exētrū mūdo, magni autes interiō corū dño. **A**ltre stelle noctē illuminant et religiosi eccliam. Phillip. ii. Inter quos lucē sicut lumiaria in mūdo. **A**ltre stelle fixe sunt: et religiosi stāt in claustrō: nisi pauci officiales q̄ pecurāt exerriō ne gocia: Iudic. v. Stelle manētes in ordine et curru suo et. Horū sunt p̄tes tres intra tria vota que vouerūt oēs. l. obediētā: continentia et paupertatē. **M**aria et secundā p̄tes nō sūt ita adhuc percussae: h̄z tertia ps. l. paup̄ras ī omniōne et fere vñlōg percussa est: ita ut dicat Apls ad Phillip. ii. Oēs q̄ sua se q̄rūt nō q̄ Iesu xp̄i, et hoc ē q̄ refrigeruit et defecit charitas. cōtra qđ dī Phillip. ii. Hō q̄ sua sunt singulārē considerantes: h̄z q̄ alioꝝ. **A**ltre tres p̄tes religiosi sūt: plati: officiales et claustrales. et hec tertia ps. p̄ ma gna parte percussa est et lesa virtus simulatio nis: q̄ multi simulāt sanctitatē donec sint officiales vñ plati. Et sequit: Ita vt obsecraret tertia ps eoꝝ. l. amitteretur interioris lumē illuminās eos ad dēt et sui cognitō nem. **Q**uarta hypocrisis est laicꝝ: et h̄z rāgit cū dicit: Et dēt nō luceret ps tertia et noctis similitter. Mā nomine dēi ac nocti laici intelligunt. q̄ sicut dies a sole et nox a luna et stellis lumē recipit. sic laici a p̄ela ris clericis et religiosis recipiūt doctrināz et informationēm. Horū autē tres sunt p̄tes

prima principiantium. secunda seruientia: et vñ sunt rustici et huiusmodi. tercia mediū tenentium: qui primis subseruuntur: vt vitis dominantur, tamen vna istarum triū scilicet seruientiū maxime est percussa: q̄ et scilicet omnes illam expoliāt et opprimūt, vel tres partes laicorum sunt: quia quidē videntur boni et sunt, quidē vero videntur et non sunt. Et ista ps licet sit dei ētū ad apparentiā: est tamen noctis ētū ad existentiā, et ideo percussa est plaga hy po crisis et fete simulationis.

Capitulum: XIX

Aspiratio dei.

Terio qualiter fiat in viris contē platiū ostenditur per exemplū in visione eliphas: que habetur Job. iiiij. vbi dicitur: Porro ad me dictum est verbum absconditūz: et quasi furtive suscepit auris mea venas susurrū ei. In horrore vii nocturne: quando enim solet sopor occupare homines: pauo tenuit me et tremor et omnia ossa mea pterrita sunt. Et cū spiritus me prelente transiret inhorruerūt pilii carnis mee: et stetit quidam cuius non agnoscēbam vultū imago coram oculis meis et vocez quasi aure lenis audiūt: Mā quid homo dei comparatiōe iustificabilē et aut factorē suo purior erit vir? In hac enī visione primo ostenditur et diuina inspiratio fit inuisibiliter: et ideo vocatur verbū absconditū. Verbus quia mentem infor mat: sed absconditū: quia nō sensibili locutōne: sed inuisibili inspiratione ac perce ptione sentitur. Et dicit Gregorius q̄ sentitur per hoc et humanaz mente contingēdo sublenat: et temporales cogitationes de primens eternis banc desideriis istāmat: ut nihil ei iaz nisi que superna sunt liberas et cuncta que inferius de hūana p̄strepit corruptiōe contemnant. **E**l dicitur absconditū: quia quale sit non potest scire nisi qui percipit: Apocalyp. ii. Vincenti dabo manna absconditū quod nemo scit nisi qui accipit. **E**l alia de causa dicitur verbū absconditū. Nam quia pauci sunt illi q̄ perciplunt: dicitur verbū absconditū q̄ si paucis inspiratum. **S**ecundo ostenditur et interior inspiratio percipitur tenuit cū ssdīf: Et q̄si furtive suscepit auris mea venas susurrū ei. Et ēsēsus: q̄si furtive, i. ro

De visionibus et somniis

259

ptim & occulte suscepit: id est suscipiendo cognovit auris mea. s. interior cordis: venas suurruij eius. l. modo sive effectus occulte locutionis sive inspiratiois eius: que dicitur susurru. ppter tenuitate: qz susurrum non plena voce: h tenui statu emittit. Nam qd se nobis plene et aperte manifestabit: nū nobis quasi plena voce loquit: h nū quasi tenet se nobis manifestat: quasi susurru loquit. Nō autem ait susurru: h venas susurru: qz diuina inspiratio dixeris venis. l. diuersis modis sive causis cor diuinit. vñ Hego. Quasi venas susurru aperit nobis de: cū latenter insinuat quibus modis ad nre intelligentie aurē veniret. aliquando enī nos amore: aliqui terrorē copungit: aliqui p̄sentia: qz mala sit ostendit: et ad eterna dilectā desiderii erigit. aliquando p̄ eterna indicat ut post temporalia vilescent: aliqui mala nostra agit nobis et ad hoc vloqz qz etiā doleam⁹ de aliis malle exēdit. aliqui aliena mala nris obtutib⁹ obviciet: cōpūctos mirabiliter a nostra prauitatem nos corrigit. Tertio fit terribiliter. et ideo subdit: In horrore visiōis nocturne tē. vbi nota causa timoris. Primo expte: qz in horrore visiōis nocturne. De nocte enī hō magis tunc qz de die. hz moraliter sicut dicit Hre. Horor nocturne visiōis est panor occulta cōsideratiōis. Humanā etenī mēs quo alti⁹ eleata qz sit eterna cōsiderat: eo de factis temporalibus graui tremefacta formidat: qz tanto se reatu verius cernit: qz se ab illo lumine discepse pase qz sup se intermicat cōspicit: sicqz fit ut illuminata plus metuat: qz magis aspirat a veritatis regula. per quāta discordat: eam graui formidine suis ipse pfectus patiat: qui p̄? quasi secur⁹ nil videbat. Mota etiā qz id qz ī hoc mōdo de divinis cōsideratiōis aspicio⁹ nocturna visio dicit. ppter obscuritatē: qz modicū et cū obscuritate de illo summo lumine videm⁹: qz nihilomin⁹ ppter excessū ei respectu nū ī cōsideratiōne ei⁹ inhorrescit. vñ. i. Coz. xiii. Adem⁹ nūc p̄ speculū. Sed cā timoris potuit eē et sopore. vñ dicit qz solet sopor oculare hominēs paucor tenuit me tremor. Homo enī qui soporari ac dormire incipit facilis terret. qz ille hō qui plene vigilat. Sed moraliter per soporem intelligit quies mentis ab exterioribus sollicitudinibus et occupationibus a quibus quāto mag⁹ absrabit ad st̄plandū supna libertor et apertior inuenit. Cāti. v. Ego dormio et cor meum vigilar. vnde Hre. dicit qz sancta mens quo se a strepitu tp̄ alis cōcupiscēte cōp̄mit: eo ver⁹ interna cognoscit et tanto alacritatē ad intima vigilar: quāto se ab extero et inquietudine occultat. Et hinc est qz ia cob in itineri posit⁹ caput ad lapidē poluit et dormiuit: et tūc habuit visionē de scela. vñ etiā dñm et angelos vidit: in quo significat qz in itinere hui⁹ vite ille est aptus ad diuinas revelationes et contemplationes qui caput ad lapidē ponit: id est quāmente christo inheret. et dormit: id est ab appetitu visibilium mētis oculos claudit: et a rerū tp̄alium amore dicit. sed sequit: Psal. uortenuit me et tre. et ois os. mea. p. f. Ille enī qui illuminat ad cōsideratiōnē celitudinē dīne et potētē et rectitudinē dīne iustices paueat cōsiderādo diuinā imēstatē et remis intuēdo suā deformitatē: et terrēt ei⁹ ossaz: qz. s. expauescit etiā de his qz fortē se egisse creditat. s. qz cōsiderat diuinā iusticie se ueritatē. vñ hoc terrorē p̄cessus dauid dicebat: Ps. cxlii. Non intres in iudicium tu seruo tuo dñe tē. Nā ois hūane vite rectitudine ad illā rectissimā dīnī iudicij regulā deducta multiplicē inuēit obliqua. sic bacul⁹ qui videt ad oculū recetus rectissime altius linee appositus statim apparent distortus. Quarto diuina inspiratio fit instabilitē: et ideo sequit: Nā spūs me. p̄ntētra. in hor. pilī car. m. Homie p̄sente. i. ad st̄plandū deo assistente spūs trālit: quia id qz de spūalibus dulciter videt nō stabilitur sed in quodā trāstu p̄cīt: qz in illā suauitate nō dīu mēs figit: et qz ad semerū spūm immēstātē lūmis reuerberata reuocatur. Sed sequit: In horruerit pilī car. m. Pilī carnis sūt qlibet minutū defectū: sive cuiuslibet sup fluitatis tennes excessus: qz etiā in iustis et st̄platiōis viris ex carnis corruptibilitate reperiuntur isti pilī spirite trāsteunte inhorrescit: qz dū homo in aree spūalis st̄platiōis elefant etiā bīmī tempes defectus sine excessus phorescit: et de illis mente cruciat. Uel pilī qui sunt sup fluitates carnis sunt sup sine cogitationēs intentis. vñ p̄ceptū fuit p̄ moylen in lege et leviter raderent omnes pilos carnis sine. Levita qz p̄ assūpt⁹ vocat. oportet gloriā

Liber septimus

sas omnes pilos carnis radere: quia hi quia in diuinitate obsequiis assumuntur debet ante oculos de a cuncte carnis cogitationibus mundum apparere. Transcende ergo spiritu pili primum scitur: quia a copertioriis vix cogitationes superesse fuguntur: ut nulli filii xunus nulli la remissa libera: at: quia assilatam metet etiam nostra semetipam visitatiois intime severitas inflammat: ut dicit Hebreus. Quinto diuina inspiratio sit inco-
mprehensibilis: quia se non ita sit ut per eam de coperto benda: sed ut apte et essentia videatur. Et ideo dicitur: Scitur quodammodo cuius non agnoscetur vulnus: inquit enim cõteplatis deum vestrum ad hoc qui deum elevari potest ut cognoscatur dei immutabilitatem: quia significat per hoc quod dicitur: Scitur quidammodo. Creatura enim ex senectute habet quod sicut ex senectute est: ita ex se in natura transcederet: sicut etiam virtus deum non teneret. Unde omnis creatura quod de pedestribus est a deo: sicut illud Christus in libro de celo et mundo: Deo de pedestalem celum et tota natura. Et sicut illud eiusdem: Ab homine quidammodo ente: deo singulis deriuatur est esse et vivere. his quidammodo clarum: illud vero obscurum: Ideo ex se non habet stare sed fluere. Stare ergo est propter solius creatus: qui nulla mutatione variatur: Iacobus. Apud quem non est transmutatione neque vicissitudinis: unde ipse immobilitatem stabilis manens dat cuncta moueri. Licet ergo mens cõteplantur: praeceps possit ad cognoscendam dei immutabilitatem. sed ut cognoscatur ipsius tempore stare sicut plerique probant: praeuerunt primum principium esse immobilem et eternum: nam etiam ad hoc in hac vita nunc natura littera pertingere potest ut videatur dei faciem. ut cognoscatur ipsius quidditatem. et ideo subditur: Cuius non agnoscetur vulnus: Exodus. xxxvij. Posteriora mea videbis: facies autem mea non videare non poteris. Posteriora dei de cunctis eius effectus: ex quibus deo cognoscimus potest: quod non sit: sed quod sit: quod esset faciem videres: sed licet ipse deus in se videri non possit: in sua tamen imagine: in suo filio se non bis visibiliter tribuit. sicut ipse filius dicitur Job. xxxvij. Quis videt me videt et patrem meum. vnde subditur: Imago coram oculis meis. Ipse enim dei filius qui est imago dei. sicut illud: Sapientia Lanzor est lucis eternae et imago bonitatis. Illius mortali non carne assupcta etiam coram oculis carnis visibilis nobis apparuit. Ex his ergo manifeste colligimur: quia quicquid deo per contemplationem attinetur: valde te

nuit et impfecte conspiciuntur. Et ideo subditur: Et vocē quasi aure lenis audiunt. Ista vox aure leuis est spūssantī inspiratio: q̄ in modū nostrē capacitatis et imbecillitatis est in nobis: id est ad modū aure leuis, i.e. temperata et tenuis. **Ahi Grego.** Vox dei quasi aure lenis audit̄: q̄ in hac adhuc vita positis p̄ceptis suis nequaquam se diuinus sicut est insinuat: sed lippientibus adhuc mentis non oculis claritatē suam testimonit dēmonstrat. **Sexto** diuinā inspiratio fit utile: q̄ p̄ hoc homo de dei equitate et sua humilitate instruuntur. Et ideo subditur q̄ p̄ istā vocē audiunt. Hūq̄ bō dei cōparatione iustificab̄: Quia enī opposita iuxta se posita magis elueſcunt, vt dicit P̄b̄s: ppter qd̄ accidit vt dicit Grego, q̄ tāto q̄ subtilius de tenebris indicat: quanto ei clarius veritas lucis cōstat. Ideo eleuatur in dei cōtemplatione: quanto melius conspicit rectitudinem iusticie divine: tanto clarius cognoscit obliquitatem vite sue, vii tunc capere videt homo q̄ in dei cōparatione iustificari nō potest: q̄ vt dicit Grego. Humana iusticia diuine iusticie cōparata iustitia est: q̄ lucerna in tenebris fulgere cernit: sed illos radio posita tenebras: tūc etiā cognoscit q̄ si aliquid patitur iuste p̄fici: ita q̄ dī flagello dei murmurare nō debet. Et ideo subditur: Aut factorē suā p̄. erit vir. **Hez.** Quisquis de percussione et murmurante: quid aliud q̄ iusticiam ferientis accusat: puriorē ergo se vir factorē suo extimat: ita contra flagellum querelam parat: eis se p̄cul dubio p̄ponit: culpis in dictis de sua afflictione redarguit. Signāt̄ at dī factorē suā: q̄ nō debet aliqd̄ credere q̄ creator creaturā suā nō de nibilo fecit impie afflige, re velit. q̄ tunc vi dicit Grego. clibas dicit cū vocē aure lenis audiunt: q̄ in cōsideratione diuine malebas disceit q̄ humiliter in sua animaduertēsi timeat: et q̄ sū periora degnatur: inferiora equanimiter tollerat: q̄ plene int̄ cōspicit quād̄ extimat q̄ fors agit

Aria mater do-

Domi*n*us assimilatur illi sed i*n* q*uod* p*ro*v*is*to
n*e* ne imaginari*a* ost*er*sa fuit beato
Joh*an*ni: Ap*o*c*l*.iiij. Vidi in*c*et*er* t*e*ce*s*ed*e*s
pos*it*ia erat in celo: t*ra*p*re*se*d*ed*e*s*er*: et q*uod*
sed*e*bat sum*mi*ll*es* erat aspectu*l*api*di*l*is* i*asp*ic*t*

De visionibus et somniis

260

dis et sardiniis: et iris in circuitu sedis simili visiōnē smaragdina. Hunc enim sedi assūlatur beata virgo. Primo rōne artificij: qz ad modū et formā sedis fuit artificata. Hā sedes est a terra elevata inferius: clausa et apta superi. Sic ipsa fuit elevata a mūdo: clausa p̄cō: et apta deo. Ps. xl. 11. Sedes tua deus in celum scilicet Secundo rōne loci: qz posita erat ī celo sc̄ empyreo: vbi posita erat affectione et cōtēplatiōe: et nūc ē ibi glorificata etiā habitatiōe. Ps. en. Domin⁹ in celo sedes e⁹: vī posita: id est p̄ fidē firmiter stabilita. in celo. i. in ecclēsia militante. Terrio rōne obsequij: qz sup sedē sedes. s. xps q̄ licet sūg eaꝝ fuerit: dignitate tñ in ea sedis et quoniam incarnatiōnis būllitatem: Eccl. pli. Princeps ip̄e sedebit in ea tē. Quidam ibi etiā beat⁹ Job: bānes qualis erat ille sedes: qz qui se. e. simil al. la. la. et sar. Duplii lapidi assimilatur saluator noster christus. ad designādam dupličē naturā in eo. i. diuinā & hūnam. Diuina natura in lapide iaspidis de signatur: quia iaspis viridis est coloris: q̄ inter omnes colores magis p̄ficit et deleat visu: et diuinitatis species sup omnia ī telligibilia magis delectat et p̄ficit intellectū. Humana vero natura designat in lapide sardiniis: qui est coloris rubei: qz chris̄tianitas rubraca fuit sanguine passionis: Esa. lxix. Quare rubrū est idūmētū tuū: In visione seu cognitiōe harū dūrū naturarū totus homo glorificat. vnde siue ingrediāt et intellectū ad cōspiciēdaz diuinitatē: siue egrediāt per sensum ad videntād humanitatē ī suo salvatore: pascua inueniet intus in aspectu diuinitatis: foris in aspecu humanitatis. Quarto ratiōne ornamenti: quia iris in circuitu sedis s. vi. sma. Et hic circūm etiā cōpetit beate virginis: que sua p̄tectionē virtutē et gratiam vnde extendit vniuersitā ecclām p̄fētēs et adiuuās: Eccl. xliii. Syru celli circuitū sola. Duo aut̄ colores principales iridis. igneus et ceruleus sūt due virtutes beate virginis: quia igneus est charitas. ceruleus est castitas: Sap. lvi. O q̄ pulchra ē casta generatio ēū charitate. Prover. xl. Byssus et purpura indumentū eius. Dicitur etiā esse smaragdō similius propter virorē fidēi: que in ea nūctē emarcuit. Item iris est signū elementie et reconciliations dei ad genus

humanum. vnde apparet conuenit beate marie virginis: Hen. ix. Vrsum meū ponam in nubibus celi: et erit signū federis inter me et terrā. Item iris est arc⁹ sine chorda ad nos inclinās cornua: in signū q̄ non vult ferire sed parcere. vnde etiā significat beata virginis pietatem et misericordiam: que semper filium ad parendum et non ad ferendū īducit. dicens illō Johelis. ii. Parce domine parce p̄plo tuo. Itē beata virgo assimilatur illi signo quod vidit beatus Johannes apparere in celo: Apoc. xii. vbi dicitur: Signum magnum apparuit in celo: mulier amica sole et luna sub pedibus eius: in capite eius corona stellarū duodecim: et in vtero habens. et clamabat: ubi dignitas matris domini nostri quadrupliciter declaratur. Primo ex antiquitate et in eo q̄ dicitur: signū magnū. quia. s. fuit ex antiquo in magnis rebus presfigurata. Secundo ex natuitate: quia apparet in celo: id est in ecclēsia militante: scilicet quando nata est. Tertio ex claritate: quia ante sole et luna sub pedibus eius: et in capite eius corona stellarū duodecim. Quarto ex secunditate: quia in vtero habens et clamabat. Primo ergo beata virgo dicitur signum magnum: quia sex fuit ab antiquo magnifice presfigurata. Fuit enim presfigurata beata virgo in signo celi: in signo regnū: et in signo bellū. de primo dicit Hen. ix. Vrsum meū ponam in nubibus celi: et erit signum federis inter me et terrā. Et assimilatur illi arcui quo ad quattuor pretiosos colores qui videntur respondere quatuor elementis: scilicet dictuꝝ est supra libro. i. ca. lxix. Ipsa enim habuit colorē igneū in furore charitatis. Item blacynthiū in nitore sanctitatis: ceruleū in compassione pietatis: et gramineū siue viridū in nitore virginitatis. Est etiam aliud signū in celo cui assimilatur beata virgo. Solet enim fini computistas sol in medio mensurum ingredi nouum signum. In medio autem augusti signum virginis ingreditur et sol autem quādo est in signo in quo creatus est maximus dicitur habere effectus. Et ideo in assūptiōe ē celebratur in medio augusti sol iustice ingressus est in signum virginis gloriose: qz qui in virgine conceputus fuerat per incarnationē: in assūptiōni die ingressus est in eam q̄ gloriificatio-

Liber septimus

nem: et lo in ea et p ea magnos effectus impul mit gratia vi os possunt ad ea fidenter accedere. **I**te fuit pfigurata in signo regni. i. i sceptro sine virga aurea assuerit. nā sicut legis Hester. v. Cum rex assuerus iudeis esset iratus: Hester regina ad intercedendum se contulit: rex auream virgā pro signo clementie ad eā extēdit et placat⁹ fuīt. **H**ec virga aurea est mater nostra virgo maria: qua mediante deus humane nature sive peccatorib⁹ placat⁹ est. vñ ipsa data est nobis in signū clemētie et misericordie ad quā fugientes liberant⁹. **I**te pfigurata fuit in signo belli. de quo. q. Machab. viii. **D**ato inquit signo adiutorioj dei cōserunt cū nicanore et vicerūt. Sic iudei. i. pfitentes. s. q xp̄m et beatā virginē cōfiterunt et laudāt habēt signū adiutorij dei: sc̄ gloriōsa virginē adiutrice: cui⁹ ope diabolū vincit et fugā ouertūt. vñ Ps. lxxv. hoc signū petes dicebat: Fac meū signū ī bono: vt videāt q oderūt me et cōfudant⁹: qm̄ tu dñe adiūsti me et cōsolauis es me. **S**ecundo describit ex narrātūtate: qz appārūt in celo. i. in ecclia militātē. Tunc enim primo appārūt quādō in mūdo nata fuit. Sed nota qz beata virgo appārūt sī flaminascit rota: sicut stella: et sicut femia. De primo dicitur Exo. iij. Appārūt dñs in flamma ignis de medio rubi. **H**ec flamma fuit beata virgo diuinō amore inflammatā: in qua dñs appārūt dñ Incarnat⁹ fuit. **I**te appārūt sicut rota. de qua Ezech. i. Appārūt rota vna sup terrā iuxta animalia: qz tuor habēs facies. **H**ec rota fuit virgo beata. ipsa enī sicut rota demonib⁹ terribilis. Dicit enī qz leones terreni qm̄ audūt strepit⁹ rotari. **H**ec fuit sup terrā. i. a terrenis eleuata: cogitationē: affectiōe et cōversatiōne. iuxta alia. i. iuxta euāgelistās tēpōe et familiaritatē: vñ multa eos edocuisse credid de christo filio suo: p̄cipu et beatum. Lūca. vñ ipsa habuit quattuor facies. i. noticiā et fidē omnīū: qz quattuor euāgelistē de xpo scripsierūt. **E**t quattuor facies. i. quatuor virtutes cardinales. s. iusticiā: prudētiā: fortitudinē et tēperantia. **E**t quatuor facies. i. quattuor aspectus: quarū vñā ad dñm vertit pro nobis intercedēdo. Aliam ad paradisum. i. ad beatos eos letificādo. Letificant enī sancti qui sunt in celo: nō solū de aspectu regis: sed etiā regine: quia

mediātē saluati sūt. **T**ertiā vertit ad mūdū miserādo et p̄gēdo. **Q**uartā vertit ad diabolū exterrēdo et expellēdo. vñ dñ cōdemoniib⁹ ut calrox acies ordīnata. **I**te appārūt ut stella: Mat. ii. **D**iligēter didicis ab eis tōps stelle qz appārue rat eis. Est enī vt stella matutina: qz dicid est xp̄m adduxit. **I**te vt stella marina qz nauigātes p̄ mūdi pelag⁹ ad portū salutis dirigit. vñ et stella atēcedebat eos vñqz dū veniēs starer supra ubi puer erat. s. ielus qz salus interprat⁹. **I**te vt stella vastatua. s. vītiorū. Iliu. xxiiii. **O**rīz stella ex Iacob: et p̄slut virga de isrl et percutiet duces mōab: vastatib⁹ omnes filios sch. **I**te appārūt ut femia. q. Reg. viii. Appārūt femina cuius filius mortuus erat. Maxime enī in mortē christi filii sūt feminē et mater num ostendit affectū dolendo et plorando. **P**ater itaqz qz beata virgo tanqz flāma accedit et calefacit frigidos in dilectionē charitatis: et tanqz stella illuminat dubios in cognitione veritatis: et tanqz rota persistens exterrēt leonēs: id est sup hostem humilitatis: et tanqz femina pia confortat et securat pusilos in sp̄e sue pietatis. Et de istis quattuor loquitur ipsa Eccl. xliij. dicens: Ego mater pulchre dilectionis et timoris et agnitiōis et sc̄re spei. **T**ertio describit ex claritatē: qz mulier amicta sole: vbi ostendit beata virgo esse clara et lumīosa a parte exteriori: qz amicta sole a pte inferiori: qz luna sub pedib⁹ et. **I**te a parte superiore: qz in capite et corona stellaz. vñ. **D**icit ergo p̄mo mulier amicta sole. i. fulgore grē spūsceti. Et hec grē fuit septiformis h̄y septe dona spūsceti qz fulserūt in ea: que sc̄ representantur in septe effectib⁹ solis. **M**irimus effect⁹ est calefactio: et hic ex dono sapientie que calefacit in amore dei sui et p̄mittit. Eccl. xliij. **T**riplicis sol epuris montes et excellas mētes inflāmans triplici amore ut dicit⁹ est. **E**t aliter in amore dei tripliciter: sc̄ toto corde: tota anima: et tota mente. Radios igneos exuflans: id ē calidas affectiones immittens. q. Macha. vi. **R**efulsiō sol qui prius erat in nubilo: et accensus est ignis magnus. Spiritus ei gustas deum per donū sapientie in ardēcīt in amore ipsius. Aug⁹. Gustauit et furio ac stroterligisti me et exarsti in concupiscentiam tuam: Eccl. xliij. **Q**ui edunt me adiūcēt

De visionibus et somniis

261

Renit. **S**ecundus effectus est illuminatio que pertinet ad donum intellectus: Eccl. xliij. Sol illuminans per omnia respexit: i. omnia respicere facit in celo summa gaudia: in inferno summa supplicia: in mundo pessimas et angustias: in seculo peccata et negligentia: h. Machab. vij. Defulsum sol in clypeos aureos. i. in p̄m et Marias: et resplenduerunt mōtes ab eis. i. electorum metes. **T**ertius effectus solis est damnatio: q̄z facit vestes exire. et hoc ad donum p̄suum referit: qz docet veterē queritur et secularē vitā deponere: Lact. i. Molite me p̄siderare q̄ fusca liz q̄ decolorauit me sol. **Q**uartus effectus solis est solidatio. et hic ad donum fortitudinis pertinet p̄ qd̄ mēs solidat: Eccl. xxvij. Homo septuaginta in sapientia sua māct sit sol. i. firmus. **Q**uintus effectus solis est regulatio totius vite humanae. et hoc pertinet ad donum scie p̄ qd̄ scimus cōuersari in mediocritatis praece: ut dicit Aug. **A**ñ Philip. ii. Inter qd̄ luceres sicut luminaria in mundo. **S**extus effectus solis est liqfaction: et ad donum pertinet pietatis quo liqueficit oia in copassione. p̄ximi: Exod. xvij. Cū in calamine sol liqfiebat manū: Sap. xvi. **O**d igne no poterat exterminari: statim exiguoradio sol tabescerat: Ps. cxlvij. Fluit spiritus eius et fluit aq. **S**eptimus effectus solis est deliciatio humidorum: b ad donum pertinet timoris quo carnalē appetititia desiccatur. **A**ñ Jacobi. i. Exodus est sol cū ardore et ardeat feni. i. carnē: qz ois caro fenuz et ois gloria eius qz flos agri: Es. xl. Propter hos septē sol effectus: dī Es. xxv. Lux solis septuplicis erit sicut lux septem dies. Et ppter hos septē solis effectus saluat hō. et ideo dicit. i. Regl. xij. Cras erit nobis salus cū incalcerū sol. **S**ecunda bīa virgo ostendit fuisse etiā illuminata a pte inferiori: qz luna sub pedibus eius. ubi p̄ lunā designat mutabilitas q̄ est qd̄rplex. Una nature q̄ est in angelicis spiritibus q̄ sunt mutabiles p̄ naturam et immutabiles p̄ graz: Job. xliij. Ecce q̄ servit ei nō sunt stabiles et in angelis suis repperit prauitatem. **S**ecunda ē fortune in rebus temporibus: Eccl. i. Vanitas vanitatum et oia vanitas. **T**ertia ē culpe in peccatis. i. de culpa in culpā: Osee. iiiij. Sanguis sanguinem tetigit. i. vnu peccatum ad aliud traxit. **Q**uartā ē misericordia in humānis corporibus: